geschrei, auf das der Redner an solchen Kraftstellen rechnete. 111. 214. 236 E. Brut. 326. de or. I 152. Sest. 121. Sen. contr. VII 2, 9 hoc loco *Latro dixit summis clamoribus. — adulescentuli*. Als Cic. die Rede pro Roscio Amerino hielt, aus deren § 72 die angeführte Stelle stammt, war er immerhin 26 Jahre alt; aber es liegt ihm daran, einerseits seine Unreife zu betonen, ganz ähnlich wie Brut. 316, andererseits zu zeigen, wie sehr er schon damals von den übrigen Rednern abstach. — *supplicio*. Dig. XLVIII 9, 9 *poena parricidii more maiorum haec instituta est, ut parricida uirgis sanguineis verberatus deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia; deinde in mare profundum culleus iactatur*. Mommsen Strafrecht 921. — *deferuisse*. Das Bild vom Most wie Brut. 288. 316 de or. II 88 *uerbis effervescentibus et paulo nimium redundantibus, quod erat aetatis*. Vgl. Ter. Ad. 152 *sperabam iam deferuisse adulescentiam*. Auf seine Mauserung geht Cic. hier nicht näher ein, da er soeben im Brut. 316 ausführlich davon gehandelt hatte. — *re*. Fragm. bei Serv. zu Aen.

VI 877 (IV 2 p. 379 Müll.) *causa difficilis laudare puerum; non enim res laudanda sed spes est*.

108. ab. Ähnlich Balb. Cic. Att. IX 7 B 3 *me ab singulari amore ac benevolentia . . tibi scribere. — matura*. Die Stelle ist aus der Rede für Cluentius Habitus § 199, die Cic. im J. 66, vierzig Jahre alt, hielt. — *redundantia*, vgl. Brut. 216 de or. II 88. — *attenuata*, also im *γένος λογρόν, hilariora*, also im *μείον* gehalten. Die Rede für Cluentius und die vier Jahre später gehaltene für Cornelius Sulla können kaum als Beispiele für jugendlichen Überschwang genannt werden; es ist aber auch nicht wahrscheinlich, daß sich dieser Ausdruck nur auf die Rede für Roscius beziehen sollte, wie der Interpolator wollte, und daß *ut* bedeutet 'wie außerdem', oder daß vor *ut* etwas ausgefallen ist. Sondern Cic. hat in dem Bestreben nach Kürze den Gedanken verdunkelt. — *nemo statt nullus* wie de or. II 122 *neminem oratorem*. I 91 *ueminem scriptorem*, sogar *hominem neminem* ep. XIII 55, 1 p. Sull. 25. Zum Gedanken fin. I 11 *et scripta multa sunt, sic ut plura nemini e nostris, et scriben-*

enim orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra, eaque hanc ipsam habent quam probo varietatem. an ego Homero, Ennio, reliquis poetis et maxime tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur crebroque mutarent, nonnumquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem? sed quid poetas diuino ingenio profero? histriones eos uidimus quibus nihil posset in suo genere esse praestantius, qui non solum in dissimillimis personis satis faciebant, cum tamen in suis uersarentur, sed et comoedum in tragoediis et tragoedum in comoediis admodum placere uidimus: ego non